Mircea Păcurariu, *Politica statului Ungar față de Biserica Românească din Transilvania în perioada dualismului 1867-1918*, Editura Institutului Biblic și de Misiune al Bisericii Ortodoxe Române, Sibiu, 1986, p. 152-154; Ludita Călușer, *Liceul Român unit de fete din Beiuș*, Ediura Logos'94, Oradea, 2011, p. 91-92.

<sup>7</sup> *Românul*, Arad, nr. 89, 25 aprilie/8 mai, 1914 *apud* Ioan D. Godea, „Ziarul Românul” din Arad, 1911-1918, Editura de Vest, Timișoara, 2001, p. 42.

<sup>8</sup> Ioan D. Godea, *op. cit.*, p. 43.

<sup>9</sup> I. Bulei, *op. cit.*, p. 157.

<sup>10</sup> *Ibidem*, p. 283, nota 27; a se vedea și *Biserica și Școala, Foaie bisericească-școlastică, literară și economică*, Arad, nr. 21, 26 mai/8 iunie 1913, p. 163, 164, 165, 166.

<sup>11</sup> *Ibidem*, p. 151.

<sup>12</sup> Onisifor Ghibu, *Școala românească din Ungaria în anul 1911*, Tiparul lui W. Kraft, Sibiu, 1912, p. 4, 6, 30; I. Bulei, *op. cit.*, p. 157.

<sup>13</sup> *Românul*, Arad, nr. 50, 3/16 martie 1911, p. 8.

interogat pe Bonea Gheorghe, i-a reamintit că *în institut este obligatorie folosirea limbii maghiare*<sup>14</sup>.

În fața acestei reacții ostile, tratată cu indiferență de către conducerea seminarului, studentul Pașca Ioan<sup>15</sup> s-a solidarizat cu Bonea Gheorghe, iar printre ceilalți „alumni” români incidentul a luat o amploare tot mai mare.

În urma acestei argumentații, episcopul Széchenyi a adresat ministrului cultelor,

<sup>21</sup> ANJ-BH, Fond *Episcopia Greco-Catolică de Oradea, Seminarul român-unit din Oradea*, înv. 881/1721-1948 Rolă 1021/1850-1914, f. 113-115.

<sup>22</sup> *Ibidem*.

<sup>23</sup> *Românul*, Arad, nr. 26, 2/15 februarie 1912, p. 2.

<sup>24</sup> P. Tămâian, *op. cit.*, p. 93-94.

<sup>25</sup> *Ibidem*, p. 97.

<sup>26</sup> *Ibidem*.

contele Zichy, o cerere prin care dorea ca majestatea sa Franz Iosif să permită viitorilor clerici uniți să studieze în seminarul dăruit Diecezei române-unite de către împăratul Leopold al II-lea<sup>27</sup>.

72.

<sup>33</sup> *Ibidem*; a se vedea și Ioan Georgescu, *Istoria Seminarului român-unit din Oradea Mare*, București, p. 16.

<sup>34</sup> Octavian Goga, *Naționalism dezrobitor, Permanența ideii naționale*, Editura Albatros, București, 1998, p. 304.

<sup>35</sup> *Românul*, Arad, nr. 26, 2/15 februarie 1912, p. 2.

<sup>36</sup> T. Neș, *op. cit.*, p. 427; P. Tămâian, *op. cit.*, p. 97.

a motivelor, a felului cum s-a defășurat ancheta, cine poartă vina pentru acest incident, precum și asupra urmărilor sale. Spre deosebire de acestea, ziarele românești au luat apărarea studenților eliminați.

Poate că dacă aceștia ar fi fost în Oradea alta ar fi fost soarta seminariștilor români. Dar, cum istoria nu se scrie contrafactual, și chiar dacă motivele aduse în discuție pot constitui un subiect de dezbatere, cu diferite argumente, faptele rămân imuabile.

<sup>37</sup> *Românul*, Arad, nr. 27, 4/17 februarie 1912, p. 6; *Tribuna poporului*, Arad, nr. 25, 25 februarie 1912, p. 1-4.

<sup>38</sup> *Ibidem*, p. 2.

<sup>39</sup> *Ibidem*, p. 9.

<sup>40</sup> *Românul*, Arad, nr. 29, 7/20 februarie 1912, p. 2.

<sup>41</sup> *Ibidem*, nr. 27, 4/17 februarie 1912, p. 5.

<sup>42</sup> *Ibidem*, nr. 30, 8/21 februarie 1912, p. 7.

<sup>43</sup> P. Tămâian, *op. cit.*, p. 97.

<sup>44</sup> *Ibidem*, p. 96.

<sup>45</sup> ANJ-BH, Fond *Episcopia romano-catolică*, Dos. 216/1913, f.